

Time: One Hour

Max. Marks: 25

Instructions

Solve any 25 questions

- 1 India is known as country.
भारत हादेश म्हणून ओळखला जातो.
- (A)Industry oriented (B)Agricultural oriented (C)Mining (D)Advanced in technology
उद्योगप्रधान कृषिप्रधान खणीचा तंत्रज्ञानात पुढारलेला
- 2 Among the sociological thinkers who study , research and analyze the joint family in India, the name Is remarkable.
भारतातील संयुक्त कुटुंबाचे अध्ययन आणि संशोधन व विश्लेषण करणाऱ्या समाजशास्त्रीय विचारवंतांमध्ये.....हे नाव उल्लेखनीय आहे.
- (A)Iravati Karve (B)Govind Sadashiv Ghurya (C) M. N. Srinivasa (D)Mahatma Phule
इरावती कर्वे गोविंद सदाशिव घुर्य एम. एन. श्रीनिवास महात्मा फुले
- 3 When did India adopt the policy of free economy?
भारताने मुक्त अर्थव्यवस्थेचे धोरण केव्हा स्वीकारले?
- (A)1987 (B)1975 (C)1990 (D)2001
- 4 Who made the first attempt to stop the practice of sati in India?
भारतातील सती प्रथा बंद करण्याचा पहिला प्रयत्न कोणी केला?
- (A)Mahatma Jyotiba Phule (B)Raja Rammohan Roy (C)Dr. Sarvapalli Radhakrishnan (D)Dr. Babasaheb Ambedkar
महात्मा ज्योतिबा फुले राजा राममोहन रॉय डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर
- 5 When was the first attempt made to ban sati in India?
भारतातील सती प्रथा बंदीचा पहिला प्रयत्न केव्हा करण्यात आला ?
- (A)1829 (B)1750 (C)1857 (D)1920
- 6 A person working hard in rural areas needs calories per day.
ग्रामीण भागातील शारीरिक कष्टाची कामे करणाऱ्या व्यक्तीला दररोज उष्मांक कॅलरीजची गरज असते.
- (A)1829 (B)1750 (C)1857 (D)2200
- 7 How many years have passed since from the India independence?
भारत देशाला स्वातंत्र्य मिळून किती वर्षे पूर्ण झाली?
- (A)70 years (B)73 years (C)78 years (D)88 years
70 वर्षे 73 वर्षे 78 वर्षे 88 वर्षे
- 8 Only reading recognition means education is the means education .
केवळ अक्षर ओळख म्हणजे शिक्षण होय हा शिक्षणाचाअर्थ आहे.
- (A)Comprehensive (B)Realistic (C)Compressed (D)None of these
व्यापक वास्तववादी संकुचित यापैकी नाही
- 9 When was the Protection of Women from Domestic Violence Act- 2005 implemented all over in India?
कौटुंबिक हिंसाचारापासून महिलांचे संरक्षण कायदा 2005 हा संपूर्ण भारतभर केव्हा लागू करण्यात आला ?
- (A)15th August 1947 (B)26th October 2006 (C)26 January 1950 (D)17 September 2020
15 ऑगस्ट 1947 26 ऑक्टोबर 2006 26 जानेवारी 1950 17 सप्टेंबर 2020
- 10 According to the survey conducted in 2003, the proportion of male literacy and female literacy in rural India was and percent respectively.
2003 मधील पहाणीवरून भारतातील ग्रामीण साक्षरतेमध्ये पुरुष साक्षरतेचे प्रमाण आणि स्त्री साक्षरतेचे प्रमाण अनुक्रमे.....वटक्के होते.
- (A)45% & 71% (B)71% & 48% (C)85% & 44% (D)90% & 50%
45 % व 71 % 71 % व 48 % 85 % व 44 % 90 % व 50 %
- 11 A dowry is an asset or property that a party has agreed to give or give directly or indirectly to another party before or after the marriage.
लग्नाच्या पूर्वी किंवा नंतर कोणत्याही पक्षाने दुसऱ्या पक्षाला प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्षपणे द्यायचे कबूल केलेली वा दिलेली संपत्ती किंवा मौल्यवान वस्तू म्हणजे हुंडा होय.
- (A)Dowry (B)Property (C)Gift (D)Inherited money
हुंडा संपत्ती भेट वारसाहक्काने मिळालेले धन
- 12 The dropout rate in rural India is about percent.
भारतातील ग्रामीण भागातील शैक्षणिक गळतीचे प्रमाण जवळपास टक्के आहे.
- (A)40 percent (B)50 percent (C)70 percent (D)80 percent
40 टक्के 50 टक्के 70 टक्के 80 टक्के
- 13 Who has said that without knowledge, wisdom is gone, policy is gone without wisdom, speed is gone without policy, finance is gone without speed, Shudra is spent without money, so many misfortunes have been done by one ignorant person?
विद्येविना मती गेली मतीविना नीती गेली नीतीविना गती गेली गतीविना वित्त गेले वित्ताविना शूद्र खचले इतके सारे अनर्थ एका अविद्येने केले असे कोणी म्हटले आहे ?
- (A)Rajarshi Shahu Maharaj (B)Swami Vivekananda (C)Mahatma Jyotiba Phule (D)Saint Tukaram
राजर्षी शाहू महाराज स्वामी विवेकानंद महात्मा ज्योतिबा फुले संत तुकाराम
- 14 In a healthy A healthy mind lives.
निरोगी..... निरोगी मन वास्तव्य करते.

Examination October 2020

- (A)Body (B)City (C)House (D)All of the above.
शरीरात शहरात घरात वरील सर्व
- 15 Being in good physical, mental and social condition means
शारीरिक, मानसिक आणि सामाजिक दृष्ट्या सुस्थितीत असणे म्हणजेहोय.
- (A)Education (B)Health (C)Both (D)None of these
शिक्षण आरोग्य दोन्ही यापैकी नाही
- 16 Which hospital was set up by the government to provide health care to the people of rural India at the local level?
ग्रामीण भारतातील माणसांना आरोग्यविषयक सुविधा स्थानिक पातळीवर उपलब्ध करून देण्यासाठी सरकारने कोणत्या दवाखान्याची स्थापना केली?
- (A)Primary Health Center (B)District Hospital (C)Medical college (D)None of these
प्राथमिक आरोग्य केंद्र जिल्हा रुग्णालय वैद्यकीय महाविद्यालय यापैकी नाही
- 17 Personal health, family health, health of the area and village are included in which concept?
व्यक्तीचे व्यक्तिगत आरोग्य, कौटुंबिक आरोग्य, परिसराचे व गावाचे आरोग्य यांचा समावेश कोणत्या संकल्पनेत होतो?
- (A)Family health (B)Community health (C)Health Center (D)All of the above
कौटुंबिक आरोग्य सामुदायिक आरोग्य आरोग्य केंद्र वरील सर्व
- 18 When did the Government of India launch the Community Development Scheme?
भारत सरकारने सामुदायिक विकास योजनेची सुरुवात केव्हा केली ?
- (A)1920 (B)1750 (C)1962 (D)1920
- 19 The role of farmers, smallholders, landless agricultural laborers, and balutedars is very important in boosting the rural economy of India.
भारतातील ग्रामीण अर्थव्यवस्थेला चालना देण्यात शेतकरी अल्पभूधारक, भूमिहीन शेतमजूर, आणि बलुतेदार यांची भूमिका अत्यंत महत्त्वाची आहे.
- (A)Truth (B)Half-truth (C)FALSE (D)None of these
सत्य अर्धसत्य असत्ये यापैकी नाही
- 20 The Dowry Prohibition Act enacted by the Indian Constitution is not applicable in which state of the country?
भारतीय संविधानाने लागू केलेला हुंडा प्रतिबंधक कायदा देशातील कोणत्या राज्यामध्ये लागू नाही?
- (A)Himachal Pradesh (B)Goa (C)Orissa (D)Jammu and Kashmir
हिमाचल प्रदेश गोवा ओरिसा जम्मू काश्मीर
- 21 In which year was the Integrated Rural Development Program launched?
एकत्मिक ग्रामीण विकास कार्यक्रमाची सुरुवात कोणत्या वर्षी करण्यात आली?
- (A)1961 (B)1971 (C)1985 (D)1976
- 22 In which year the Landless Rural Employment Guarantee Scheme was started?
भूमिहीन ग्रामीण रोजगार हमी योजनाची सुरुवात कोणत्या वर्षी झाली?
- (A)1971 (B)1979 (C)1983 (D)1988
- 23 What is the percentage of reservation given to women in local bodies on 23rd April 1993 as per the 73rd Amendment to the Constitution of India?
भारताच्या 73 व्या घटना दुरुस्तीनुसार 23 एप्रिल 1993 रोजी स्थानिक स्वराज्य संस्थांमध्ये महिलांना किती टक्के आरक्षण देण्यात आले?
- (A)25.00% (B)33.00% (C)50.00% (D)45.00%
25%टक्के 33टक्के 50टक्के 45 टक्के
- 24 What is the ranking of India in the 2019 Corruption Perceptions Index?
2019 मधील भ्रष्टाचाराच्या जागतिक क्रमवारीमध्ये भारताचा कितीवा क्रमांक आहे?
- (A)40th (B)70th (C)80th (D)88th
40 वा 70 वा 80 वा 88 वा
- 25 Lokayuktas have been set up in how many states in India to control corruption in the country?
देशातील भ्रष्टाचारावर नियंत्रण ठेवण्यासाठी भारतातील किती राज्यांमध्ये लोकयुक्ताची स्थापना करण्यात आलेली आहे ?
- (A)14 states (B)19 states (C)27 states (D)29 states
14 राज्यात 19 राज्यात 27 राज्यात 29 राज्यात
- 26 When was the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme Act passed?
महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार हमी योजना कायदा केंव्हा पास करण्यात आला ?
- (A)2001 (B)2005 (C)2210 (D)2015
- 27 What are the major flaws in the lending system?
सावकारी कर्जपुरवठा पद्धतीतील महत्वपूर्ण दोष कोणता ?
- (A)Fair interest rate (B)Low interest rate (C)Additional interest rate (D)None of these
योग्य व्याजदर अल्प व्याजदर अतिरिक्त व्याजदर यापैकी नाही
- 28 Not having work available when you want to work, means.....
काम करण्याची इच्छा असताना हाताला काम उपलब्ध न होणे म्हणजे होय.
- (A)Jobs (B)Unemployment (C)Opportunity for service (D)None of these
नोकरी बेकारी सेवेची संधी यापैकी नाही
- 29 Abuse of power for one's own self-interest means
स्वतःच्या स्वार्थाकरीता सत्तेचा दुरुपयोग करणे म्हणजेहोय.
- (A)Corruption (B)Manners (C)Good idea (D)None of these
भ्रष्टाचार शिष्टाचार सुविचार यापैकी नाही

Examination October 2020

30 To set up developmental projects to relocate the people from their original place permanently means

विकासाचे प्रकल्प उभारणीसाठी तेथील लोकांना त्यांच्या मूळ स्थानापासून कायमचे स्थानांतर्हित करणे म्हणजे.....होय.

(A)Displacement

(B)Establishment

(C)Wandering

(D)None of these

विस्थापन

आस्थापन

भटकणे

यापैकी नाही